



平成14年3月期 第1四半期業績報告(個別)

平成13年7月23日

会社名 東映アニメーション株式会社
コード番号 4816
本社所在地 東京都練馬区東大泉2丁目10番5号
問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役経理部担当
氏 名 青木 宏泰

登録銘柄
本社所在都道府県 東京都
TEL(03)3978-3111

平成14年3月期第1四半期の業績(平成13年4月1日~平成13年6月30日)

- (注) 1. 本四半期業績報告の数値は、未監査です。
2. 本四半期業績報告が初めての開示となるため、平成13年3月期第1四半期の数値は記載しておりません。

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 第1四半期純利益 |
|-------------------|--------------|------------|------------|------------|
| 平成14年3月期 第1四半期 | 百万円 3,559 | 百万円 768 | 百万円 790 | 百万円 216 |

| | 1株当たり 第1四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 第1四半期純利益 | 株主資本 第1四半期 純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|-------------------|-------------------|------------------------------|-----------------------|--------------|--------------|
| 平成14年3月期 第1四半期 | 円 銭 30 94 | 円 銭 | % 1.6 | % 4.3 | % 22.2 |

(注) 会計処理の方法の変更 有

当期より、退職給付債務の見込額を簡便法から原則法に変更いたしました。

当期より、役員退職慰労引当金を計上しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------------|---------------|---------------|-----------|-----------------|
| 平成14年3月期 第1四半期 | 百万円 18,255 | 百万円 13,541 | % 74.2 | 円 銭 1,934 50 |

個別貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 当 第 1 四 半 期 (平成13年 6月30日現在) | | 前年度の要約貸借対照表 (平成13年 3月31日現在) | | 増減率 |
|---------------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|-----|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (資 産 の 部) | | % | | % | % |
| 流 動 資 産 | | | | | |
| 1. 現 金 及 び 預 金 | 6,184,419 | | 6,344,245 | | |
| 2. 受 取 手 形 金 | 398,894 | | 237,988 | | |
| 3. 売 掛 金 | 1,734,550 | | 1,921,846 | | |
| 4. 有 価 証 券 | 1,501,248 | | 1,500,750 | | |
| 5. た な 卸 資 産 | 686,740 | | 501,134 | | |
| 6. 繰 延 税 金 資 産 | 158,938 | | 158,938 | | |
| 7. そ の 他 金 | 166,973 | | 149,083 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | 18,923 | | 22,096 | | |
| 流 動 資 産 合 計 | 10,812,842 | 59.2 | 10,791,891 | 59.4 | 0.2 |
| 固 定 資 産 | | | | | |
| 1. 有 形 固 定 資 産 | | | | | |
| (1) 建 物 | 491,274 | | 442,444 | | |
| (2) 土 地 | 2,153,114 | | 2,153,114 | | |
| (3) そ の 他 | 141,435 | | 142,381 | | |
| 有 形 固 定 資 産 合 計 | 2,785,824 | 15.3 | 2,737,940 | 15.1 | 1.7 |
| 2. 無 形 固 定 資 産 | 23,525 | 0.1 | 23,240 | 0.1 | 1.2 |
| 3. 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | | |
| (1) 投 資 有 価 証 券 | 3,868,994 | | 3,879,384 | | |
| (2) 長 期 貸 付 金 | 138,394 | | 140,611 | | |
| (3) 繰 延 税 金 資 産 | 77,859 | | 56,649 | | |
| (4) そ の 他 | 547,617 | | 549,833 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | - | | - | | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | 4,632,866 | 25.4 | 4,626,478 | 25.4 | 0.1 |
| 固 定 資 産 合 計 | 7,442,216 | 40.8 | 7,387,659 | 40.6 | 0.7 |
| 資 産 合 計 | 18,255,058 | 100.0 | 18,179,550 | 100.0 | 0.4 |

(単位：千円)

| 科 目 | 当 第 1 四 半 期 (平成13年 6月30日現在) | | 前年度の要約貸借対照表 (平成13年 3月31日現在) | | 増減率 |
|--------------------------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (負 債 の 部) | | % | | % | % |
| 流 動 負 債 | | | | | |
| 1. 支 払 手 形 | 420,399 | | 376,711 | | |
| 2. 買 掛 金 | 1,827,940 | | 1,560,800 | | |
| 3. 未 払 金 | 259,895 | | 269,248 | | |
| 4. 未 払 法 人 税 等 | 29,896 | | 903,501 | | |
| 5. 前 受 金 | 491,584 | | 426,488 | | |
| 6. 預 り 金 | 148,482 | | 86,363 | | |
| 7. 賞 与 引 当 金 | 188,265 | | 117,711 | | |
| 流 動 負 債 合 計 | 3,366,464 | 18.4 | 3,740,825 | 20.6 | 10.0 |
| 固 定 負 債 | | | | | |
| 1. 退 職 給 付 引 当 金 | 1,148,051 | | 888,214 | | |
| 2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 120,580 | | - | | |
| 3. そ の 他 | 78,447 | | 80,662 | | |
| 固 定 負 債 合 計 | 1,347,078 | 7.4 | 968,876 | 5.3 | 39.0 |
| 負 債 合 計 | 4,713,543 | 25.8 | 4,709,701 | 25.9 | 0.1 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| 資 本 金 | 2,867,575 | 15.7 | 2,867,575 | 15.8 | - |
| 資 本 準 備 金 | 3,409,575 | 18.7 | 3,409,575 | 18.8 | - |
| 利 益 準 備 金 | 94,500 | 0.5 | 82,500 | 0.4 | 14.5 |
| そ の 他 の 剰 余 金 | | | | | |
| 1. 任 意 積 立 金 | 2,350,000 | | 2,020,000 | | |
| 2. 第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益 | 4,336,310 | | 4,577,413 | | |
| そ の 他 の 剰 余 金 合 計 | 6,686,310 | 36.6 | 6,597,413 | 36.3 | 1.3 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 483,555 | 2.5 | 512,785 | 2.8 | 5.7 |
| 資 本 合 計 | 13,541,515 | 74.2 | 13,469,848 | 74.1 | |
| 負 債 資 本 合 計 | 18,255,058 | 100.0 | 18,179,550 | 100.0 | |

個別損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当 第 1 四 半 期 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年 6月 30日) | | 前年度の要約損益計算書 (自 平成12年 4月 1日 至 平成13年 3月 31日) | |
|-----------------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 3,559,046 | 100.0 | 14,845,955 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 2,167,686 | 60.9 | 9,699,651 | 65.3 |
| 売 上 総 利 益 | 1,391,359 | 39.1 | 5,146,304 | 34.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 622,423 | 17.5 | 2,015,690 | 13.6 |
| 営 業 利 益 | 768,936 | 21.6 | 3,130,613 | 21.1 |
| 営 業 外 収 益 | 21,103 | 0.6 | 133,232 | 0.9 |
| 営 業 外 費 用 | - | - | 16,036 | 0.1 |
| 経 常 利 益 | 790,039 | 22.2 | 3,247,809 | 21.9 |
| 特 別 損 失 | 412,443 | 11.6 | 46,000 | 0.3 |
| 税引前第1四半期(当期)純利益 | 377,596 | 10.6 | 3,201,809 | 21.6 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 161,000 | 4.5 | 1,529,084 | 10.3 |
| 法人税等調整額 | - | - | 145,515 | 0.9 |
| 第1四半期(当期)純利益 | 216,596 | 6.1 | 1,818,240 | 12.2 |
| 前期繰越利益 | 4,119,713 | | 2,759,173 | |
| 第1四半期(当期)未処分利益 | 4,336,310 | | 4,577,413 | |
| | | | | |